
令和３年９月１日 

保護者 様 

岩出市立山崎小学校 

校長  秦野 吉弘 

 

新型コロナウィルス感染症に係る感染対策の強化について 

 

 新型コロナウィルスの感染者が全国的に拡大を続けている中での２学期スタート

となりました。 

 学校におけるお子様の感染を心配されている方も多いのではないかと思います。 

 学校では、「学校における新型コロナウィルス感染症に関する衛生管理マニュアル

（文部科学省）」等に基づいた従来の感染対策に加え、岩出市教育委員会から提供さ

れた飛沫防止卓上アクリル板の活用等新たな対策を追加し、２学期を迎える準備を進

めてまいりました。今後も、保健所、岩出市教育委員会、岩出市内小中学校との連携

を密にしながら、学校内での感染予防に努めてまいります。 

 つきましては、保護者の皆様にもご協力いただきたい事柄がありますので、以下の

内容についてご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

                記 

 

 

１ 主な感染対策 

（１）３密の回避の徹底 

  ① 密閉の回避 

   ・ 教室は窓を開け常時換気（冷房温度を下げて暑さ対応） 

   ・ 換気状況を見える化するため、機械で二酸化炭素濃度を測定 

  ② 密集の回避 

   ・ 教室の机配置など可能な限り大きく間隔を空ける 

   ・ 児童が整列する場合も、前後左右の間隔を大きく空ける 

   ・ 集会等で児童が体育館へ入る場合は、最大でも２学年までとする（基本は 

１学年としオンライン中継による教室からの参加等を工夫） 

  ③ 密接の回避 

   ・ 児童間の身体接触を伴う体育の種目は、実施方法を変更するか実施を見送 

    る 

   ・ 休憩時間の児童間接触を減らすよう指導を徹底 

 

（２）手洗いの徹底 

  ・ 登校時、特別教室使用前後、トイレの後、給食の前後、掃除の後、ボールや 

図書室の本など共用物に触れる前後、運動場から帰ってきたとき、咳やくしゃ 

みをしたとき、これらの各場面では石けんで手を洗う 

 

 

 

 

 

裏 面 に 続 き ま す 



（３）マスクの着用 

  ・ 学校内では基本的に常時着用 

  ・ 暑い時期の登下校時は、人との間隔を空けてマスクを外してもよい 

  ・ 体育の時間は、感染対策を講じた上でマスクを外す 

  ・ 運動場で遊ぶ場合、暑いと感じたら人から離れた上でマスクを外して休憩 

 

（４）消毒の実施 

  ・ 手洗いの補助としてアルコール消毒液を各階やトイレに設置（２学期からは 

各教室ごとに設置するよう増設） 

  ・ 給食後に児童机を消毒 

  ・ 児童下校後、児童用机・椅子、ドアノブ・手すり等多くの児童が触れる場所 

及びトイレを消毒 

  ・ 図書室の本は、返却された後１冊ずつ消毒 

 

（５） 登校時の健康観察 

  ・ 児童玄関で検温と健康管理票のチェックを行い、教室に入る前にも健康観察 

を行う（ダブルチェック） 

 

（６） 飛沫防止対策 

  ・ すべての児童に卓上アクリル板を配布し、給食の時間、グループ学習時、音 

楽の時間をはじめ特に飛沫防止対策が重要になる場面で活用（回収時に消毒） 

 

２ ご家庭へのお願い 

・ 家庭内感染が増えていることから、児童本人はもちろんのこと家族の方に発熱 

や風邪の症状がある場合も、児童の登校は控えてください。（出席停止扱い） 

 ・ 健康管理票に風邪の症状の記載がある場合は、原則として迎えに来ていただき 

ます。鼻炎によるくしゃみや鼻づまり、喘息による咳の場合はその旨を必ず記載 

してください。健康観察は必ず保護者の方が行ってください。サインも忘れずに。 

 ・ 登校後に発熱があった場合は、速やかにお迎えをお願いします。お迎えまでは、 

保健室ではなく別室で待機していただきます。（保健室利用者への万一の感染防止 

のため） 

 ・ 登校後に、発熱はなくても風邪症状が見られた場合もお迎えをお願いすること 

があります。 

 ・ 保護者の方のご来校は、必ず職員玄関へお越しください。検温・手指消毒と受 

付用紙への記入をしていただきます。 

 ・ 児童自身の感染予防意識を高める観点から、自分の机等を児童に消毒させるこ 

とがあります。箱のティッシュを持たせてください。 

 ・ 手を洗う機会が多く、ハンカチ１枚では足りません。替えのハンカチ・タオル 

を持たせてください。 

・ 児童や同居の家族の方が、ＰＣＲ検査を受ける予定や濃厚接触者と特定された 

場合は、速やかに学校へお知らせください。この場合、医療機関（保健所）等か 

らの指示もお知らせください。 

・ 新型コロナウイルス感染症は、誰もが感染する可能性があります。差別や偏見 

等、人権に配慮した冷静な判断を心がけていただくとともに、ご家庭でもご指導 

よろしくお願いします。 


